Кемеровская область-Кузбасс
Администрация Тисульского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 0 $  ̂  $ № J'T' / t -

пгт. Тисуль

О дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан, принимающих
участие в специальной военной операции по защите ДНР и ЛНР, имеющих детей

дошкольного возраста

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской
Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 16.03.2022 № 121 «О мерах по
обеспечению социально-экономической стабильности и защиты населения в Российской
Федерации», Законом Кемеровской области-Кузбасса от 27.10.2022 № 115-03 «О мерах
социальной поддержки семей граждан, принимающих участие в специальной военной
операции», постановлением Губернатора Кемеровской области-Кузбасса от 10.10.2022 №
92-пг «О дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан, призванных на
военную службу по мобилизации», руководствуясь Уставом муниципального образования
Тисульский муниципальный округ Кемеровской области-Кузбасса, в целях обеспечения
социальной поддержки семей граждан, принимающих участие в специальной военной
операции по защите ЛНР и ДНР, администрация Тисульского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Освободить семьи граждан, принимающих и принимавших участие в специальной

военной операции по защите ЛНР и ДНР (далее по тексту -  участники СВО по защите
ЛНР и ДНР), имеющих детей дошкольного возраста, от взимания родительской платы в
муниципальных образовательных учреждениях Тисульского муниципального округа,
реализующих образовательную программу дошкольного образования, за присмотр и уход.

2. Финансовому управлению Тисульского муниципального округа для реализации
дополнительной меры социальной поддержки семьям участников СВО по защите ЛНР и
ДНР, обеспечить выделение из бюджета Тисульского муниципального округа, денежные
средства - муниципальным образовательным учреждениям, реализующим
образовательную программу дошкольного образования, на возмещение расходов по
присмотру и уходу за детьми участников СВО по защите ЛНР и ДНР.

3. Утвердить Порядок освобождения семей участников СВО по защите ЛНР и ДНР,
имеющих детей дошкольного возраста от взимания родительской платы в муниципальных
образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного
образования, за присмотр и уход (согласно приложения).

4. Управлению образования администрации Тисульского муниципального округа:
4.1. Обеспечить детям участников СВО по защите ЛНР и ДНР, по достижении

возраста полутора лет направление в первоочередном порядке в муниципальные

образовательные учреждения Тисульского муниципального округа, реализующие
образовательные программы дошкольного образования.

4.2. Обеспечить детям дошкольного возраста участников СВО по защите JIHP и
ДНР, бесплатное посещение занятий по дополнительным общеобразовательным
(общеразвивающим) программам в муниципальных учреждениях дополнительного
образования Тисульского муниципального округа.

5. Признать утратившим силу постановление администрации Тисульского
муниципального округа от 07.11.2022 № 214-п «О дополнительных мерах социальной
поддержки семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции,
имеющих детей дошкольного возраста».

6. Постановление подлежит официальному обнародованию в течение 10-ти дней со
дня подписания и вступает в законную силу после официального обнародования.

7. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы Тисульского муниципального округа по социальным вопросам Городилову О.В.

Глава Тисульског
муниципального о

Начальник отдела по правовым
вопросам и жилищной политике

Д.В. Панин

А.А. Губорев

Исполнитель: Осинцева И.В.
Тел. 2 10 16

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Тисульского муниципального округа
от ■ 0 4  ■ 2023 №

Порядок
освобождения семей участников СВО по защите J1HP и ДНР, имеющих детей

дошкольного возраста, от взимания родительской платы в муниципальных
образовательных учреждениях Тисульского муниципального округа, реализующих

образовательную программу дошкольного образования, за присмотр и уход

1. Настоящий Порядок освобождения семей участников СВО по защите JTHP и
ДНР, имеющих детей дошкольного возраста, от взимания родительской платы в
муниципальных образовательных учреждениях Тисульского муниципального округа,
реализующих образовательную программу дошкольного образования, за присмотр и уход
(далее -  Порядок) определяет алгоритм получения льготы в виде освобождения от
родительской платы семьям участников СВО по защите JIHP и ДНР, к которым
относятся:

- граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы
Российской Федерации для участия в СВО по защите JIHP и ДНР;

- граждане, проходящие и проходившие военную службу в Вооруженных Силах
Российской Федерации по контракту, или граждане, находящиеся на военной службе в
войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и
органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона Российской Федерации «Об
обороне», при условии их участия в СВО по защите JIHP и ДНР;

- граждане, заключившие контракт о добровольном содействии по выполнению
задач в СВО по защите ЛНР и ДНР, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации.

2. Действие настоящего Порядка распространяется на муниципальные
образовательные учреждения Тисульского муниципального округа, реализующие
образовательную программу дошкольного образования и осуществляющие присмотр и
уход за детьми (далее -  Учреждения).

3. К членам семей участников СВО по защите ЛНР и ДНР, относятся:
- дети, в том числе находящиеся под опекой (попечительством), пасынки, падчерицы

дошкольного возраста участников СВО по защите ЛНР и ДНР;
- супруги участников СВО по защите ЛНР и ДНР.
4. На предоставление льготы в виде освобождения от родительской платы за

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях,
реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее -
Учреждение), имеет право один из родителей (законных представителей) (далее -
родитель (законный представитель)) детей участников СВО по защите ЛНР и ДНР.

5. Предоставление льготы в виде освобождения от родительской платы за присмотр
и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования (далее -  льгота) осуществляется и
сохраняется за членами семьи:

- в период прохождения военной службы участником СВО по защите ЛНР и ДНР;
- в случае гибели участника СВО по защите ЛНР и ДНР при выполнении им

воинского долга;
- смерти, наступившей - вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или

заболевания, полученного участником СВО по защите ЛНР и ДНР;
- признания в установленном порядке безвестно отсутствующим или объявления

умершим;
- установления факта смерти участника СВО по защите ЛНР и ДНР.

6. Освобождение от родительской платы за присмотр и уход в Учреждении
предоставляется на основании заявления родителя (законного представителя) по форме
согласно приложению 1 к настоящему Порядку, а также документов, подтверждающих
право родителя (законного представителя) на льготу.

7. Для освобождения от родительской платы родитель (законный представитель),
обращается к руководителю Учреждения, в которое зачислен ребенок участника СВО по
защите ЛНР и ДНР и представляет следующие документы:

- заявление об освобождении от взимания родительской платы за присмотр и уход в
Учреждении;

- копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя)
воспитанника;

- справка с Военного комиссариата о призыве участника СВО по защите ЛНР и
ДНР;

- копия свидетельства о смерти участника СВО по защите ЛНР и ДНР;
- копия справка СМЭ ВВК о получении увечья вследствие ранения, травмы,

контузии или заболевания, полученного участником СВО по защите ЛНР и ДНР;
- копии документов о признании в установленном порядке безвестно

отсутствующим или объявления его умершим участника СВО по защите ЛНР и ДНР;
- копия свидетельства о рождении ребенка, либо копия свидетельства об

установлении отцовства;
- копия свидетельства о заключении брака (свидетельство о расторжении брака).
8. В течение одного рабочего дня, с даты принятия заявления и документов,

необходимых для освобождения от взимания родительской платы за присмотр и уход,
руководитель Учреждения издает приказ об освобождении родителя (законного
представителя) от взимания родительской платы.

9. Основаниями для отказа родителю (законному представителю) в освобождении от
взимания родительской платы являются:

а) отсутствие у родителя (законного представителя) права на предоставление
освобождения от взимания родительской платы;

б) подача ненадлежащим лицом заявления и документов, необходимых для
освобождения от взимания родительской платы.

Уведомление об отказе в освобождении от взимания родительской платы
оформляется в двух экземплярах, один из которых в течение трех рабочих дней со дня
вынесения указанного решения направляется родителю (законному представителю).

10. Льгота в виде освобождения от взимания родительской платы за присмотр и
уход за детьми в Учреждении предоставляется на период действия соответствующего
права. Документы, подтверждающие права родителя (законного представителя) на
освобождение от взимания родительской платы, требуется подтверждать один раз в
квартал.

11. В случае утраты родителем (законным представителем) права на освобождение
от взимания родительской платы, он обязан в течение 5 рабочих дней уведомить
руководителя Учреждения о данных обстоятельствах.

12. Управление образования администрации Тисульского муниципального округа
(далее-управление образования) ведет учет родителей (законных представителей),
освобожденных от взимания родительской платы за присмотр и уход в муниципальных
образовательных учреждениях Тисульского муниципального округа, реализующих
программу дошкольного образования.

Руководитель Учреждения один раз в квартал предоставляет информацию в
управление образования о количестве родителей (законных представителей),
освобожденных от взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в
Учреждении.

13. Возмещение расходов образовательным учреждениям за присмотр и уход за
детьми из семей участников СВО по защите ЛНР и ДНР, производится за счёт средств
бюджета Тисульского муниципального округа:

13.1. Учреждение ведёт отдельную ведомость расчета по присмотру и уходу за
детьми из семей участников СВО по защите ЛНР и ДНР.

13.2. Учреждение в срок до третьего числа месяца, следующего за истекшим,
предоставляет в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия системы
образования Тисульского муниципального округа» (далее -  МУ «ЦБСО Тисульского
муниципального округа») отчёты о сумме понесённых расходов за присмотр и уход за
детьми из семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции по
форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

13.3. Управление образования администрации Тисульского муниципального округа
предоставляет заявку на возмещение расходов в финансовое управление по Тисульскому
муниципальному округу.

13.4. Управление образования администрации Тисульского муниципального округа
через МУ «ЦБСО Тисульского муниципального округа» перечисляет финансовые
средства Учреждениям согласно заявки.

14. Управление образования администрации Тисульского муниципального округа
осуществляет контроль над предоставлением отдельным категориям семей, указанных в
пункте три настоящего Порядка, льготы в виде освобождения от взимания родительской
платы по присмотру и уходу за детьми в образовательных учреждениях Тисульского
муниципального округа, реализующих образовательные программы дошкольного
образования.

Приложение 1
к Порядку освобождения семей

участников СВО при защите ЛНР и ДНР

Заведующей МДОУ

Адрес прописки:

Адрес проживания:

№ телефона:

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я ,______________________________________
(Ф.И.О. законного представителя ребенка)

законный представитель воспитанника (цы)_________________

наименование образовательного учреждения

(Ф.И.О. ребенка, дата рождения)
прошу освободить от взимания родительской платы по присмотру и уходу за моим
ребенком в данном дошкольном образовательном учреждении на 100%, т.к. являюсь
родителем (законным представителем) ребенка гражданина, принимающего участие в
специальной военной операции.

Основание:
документы, подтверждающие
право на освобождение от взимания
родительской платы

Дата: Подпись: /

Приложение 2
к Порядку освобождения семей

участников СВО при защите ЛНР и ДНР

Форма для предоставления отчёта о сумме расходов по присмотру и уходу
за детьми участников СВО при защите ЛНР и ДНР

наименование учреждения
« » 20 г.

№ п/п Ф.И.ребенка Категория льготы Размер
родительской

платы

Количество
дето дней,

посещенных в
течение
месяца

Сумма
начисленной
родительской

платы

Г л. бухгалтер

Заведующая МДОУ

м.п.